Απόστολος Λ. Πιεροής

Περὶ Ἡλικιῶν Βίου

Ἀνοιξις 1985

Ο λόγος περὶ τῶν ἡλικιῶν, ἐν συνεχείᾳ τῆς γενεαλογικῆς πραγματείας. Καὶ μετὰ τοῦ Censorinus (XIV, 7) θὰ ἐπικρίνωμεν πάντως τὴν ἑβδομαδιαίαν διανομὴν τῶν ἀνθρωπίνων ἡλικιῶν, καὶ τὰ τοῦ Σόλωνος καιριώτατα θὰ προκρίνωμεν, τὰ κατὰ τὸ νῦν “*in quinta (sc. Hebdomadem, i.e. ἀπὸ του 28ου μέχρι του 35ου ἔτους τῆς ἡλικίας), maturitatem ad stirpem relinquendam*” κατακυροῦντα.

Τὰς ἑβδομάδας θέτει ως βάσεις τῆς διακρίσεως τῶν ἡλικιῶν καὶ ὁ Isidorus Hispalensis ἀριθμόζων αὐτὰς πρὸς τὴν Λατινικὴν ὁρολογίαν καὶ τὰ Οὐαρωνεια, ως ἔγγιστα. Οὕτω, “*Etymologiarum sive Originum XI, 2, 1 sqq. “Gradus aetatis sex sunt: infantia, pueritia, adolescentia, iuventus, gravitas atque senectus... secunda aetas pueritia, id est pura et necdum ad generandum apta, tendens usque ad quartum-decimum annum (ἀπὸ του 8^{ου}). Tertia adolescentia ad gignendum adulta, quae porrigitur usque ad viginti octo annos. Quarta iuventus firmissima aetatum omnium, finiens in quinquagesimo anno (παρὰ ἐν τὰ 49 τοῦ Ἰπποκράτους διὰ τὴν ἀνδρότητα). Quinta aetas senioris, id est gravitas, quae est declinatio a iuventute in senectutem; nondum senectus sed iam nondum iuventus, quia senioris aetas est, quam Graeci πρεσβύτην vocant. Nam senex apud Graecos non presbyter, sed γέρων dicitur. Quae aetas a quinquagesimo anno incipiens septuagesimo terminatur” (νιοθετοῦνται ἀντὶ τῶν 56 Ἰπποκρατείων τὰ 70 τοῦ Σόλωνος. Άλλὰ σφάλλεται ὁ Isidorus ἐδῶ διότι καὶ κατὰ Σόλωνα φθινουσῶν τῶν δυνάμεων ἀπὸ 56 ἔτῶν, ἡ γεροντικὴ ἡλικία μετὰ τὴν ἰσορροπίαν τῆς πρεσβυτικῆς εἰσέρχεται, τὰ δὲ 70 εἶναι τὸ τέλος πλήρους βίου:*

τῇ δ' ἐνάτῃ ἔτι μὲν δύναται, μαλακώτερα δ' αὐτοῦ

πρὸς μεγάλην ἀρετὴν γλῶσσα τε καὶ σοφίη.

Τὴν δεκάτην δ' εἴ τις τελέσας κατὰ μέτρον ἵκοιτο,

Οὐκ ἀν ἄωρος ἐών μοῖραν ἔχει θανάτου).

Καὶ συνεχίζει ὁ Isidorus: “*Sexta aetas senectus, quae nullo annorum tempore finitur; sed post quinque illas aetates quantumcumque vitae est, senectuti deputatur. Senium autem pars est ultima senectutis, dicta quod sit terminus sextae*

aetatis". Ως πρὸς τὰς ἐτυμολογίας καὶ τοὺς κατ' αὐτὰς κυρίους χαρακτῆρας τῶν ἡλικιῶν εύρισκομεν (§10): "Puer a puritate vocatus, quia purus est, et necdum lanuginem floremque genarum habens". Ως περὶ τὸ αἰδοῖον, οὕτω καὶ περὶ τὴν γένυν ἡ πρώτη ἀνθησις κρίνει τὴν ἥβην. Η ἐπομένη πρότασις εἶναι ἐκτὸς τάξεως, ὡς ἡ τε γραμματικὴ (διὰ τοῦ ἀτόπου πληθυντικοῦ τῆς ἀναφορᾶς) καὶ ἡ ἔννοια ἀποδεικνύουν: "[*Hi sunt ephebi, id est a Phoebo dicti, necdum prolati (pro pronati) vivi, adolescentuli lenes*]". Παρ' ὅλην τὴν προφανῶς λανθασμένην (ἀλλὰ γραμματικῶς ἄλλως τε μόνον, οὐχὶ δὲ καὶ πραγματικῶς) συνάρτησιν τοῦ ἐφήβου πρὸς τὸν Φοῖβον, ἀδόκιμος θὰ ἦτο ἡ ὑπόθεσις συνδέσεως τοῦ ἐξάγνου Φοιβασμοῦ πρὸς τὴν προηβικὴν καθαρότητα. Ο Isidorus θὰ εἶχε σαφῆ κατάληψιν τῆς ἡλικίας τοῦ ἐφήβου, ὡς καὶ οἱ ἀκολουθοῦντες χαρακτηρισμοὶ καταβεβαιοῦν, νέον σημαίνοντες μήπω ἀνδρίζοντα, ἄωρον, οὕτως εἰπεῖν, adolescentulum. Μετὰ τὴν παρέμβλητον πρότασιν τὸ κείμενον συνεχίζει ὁμαλῶς τὰ περὶ παιδός (§11): "Puer autem tribus modis dicitur etc.". Μετατακτέα λοιπὸν ἡ ἀνωμαλία ἐν §13 ἀποκαθιστωμένης πρεπούσης τάξεως ὡς ἔξῆς: "Puberes a pube, id est a pudenda corporis, nuncupati, quod haec loca *tunc primum lanuginem ducunt* (ἀμέσως ἐπομένως μετὰ τὸ τέλος τῆς παιδικῆς ἡλικίας). <*Hi sunt ephebi..., necdum prolati viri, adolescentuli lenes*>. Quidam autem ex annis pubertatem existimant, id est eum puberem esse qui quattuor decim annos expleverit, quamvis tardissime pubescat: certissimum autem puberem esse qui et ex habitu corporis pubertatem ostendit et generare iam posit". Καὶ μετά τινα ἐν συνεχείᾳ (§15 sqq.): "Adolescens dictus, eo quod sit ad gignendum *adultus*, sive a crescere et augeri (ώς ὁ Varro). Iuvenis vocatus, quod iuvare posse incipit; ut in bibus iuvenci, cum a vitulis discesserint. Est enim iuvenis *in ipso aetatis incremento positus*, et ad auxilium praeparatus. Nam iuvare hominis est opus aliquod conferentis. *Sicut autem trecesimus perfectae aetatis est annus in hominibus*, ita in pecudibus ac iumentis tertius robustissimus. Vir nuncupatus, quia maior in eo vis